

**Сопоставительная таблица по внесению изменений и дополнений в Правила торгов ценными бумагами на
Республиканской фондовой бирже «Тошкент»**

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование внесенных изменений
558-51. В секции «FoP Board» для сделок купли-продажи ценных бумаг или размещения эмитентом своих ценных бумаг в результате эмиссии без денежных расчетов методом «Клиринг и поставка ценных бумаг без платежа» модуля рынка акций «Stock Market» в Торговой системе ЕПТК предусматривается совершение (регистрация) сделок с акциями по заранее оговоренным между сторонами сделки условиям. При этом, проведение сделки осуществляется только после обязательного предоставления Бирже брокерской компанией - Членом Биржи представляющей продавца необходимых документов, согласно Приложению №16. Поставка ценных бумаг по результатам сделки совершенной в секции «FoP Board» производится согласно условиям договора купли-продажи (соглашения) между покупателем и продавцом. При этом, допускается проведение сделки с ценными бумагами только после получения Биржей письменного подтверждения от продавца о полной или частичной оплате (в случае рассрочки оплаты за ценные бумаги) суммы сделки покупателем и согласия продавца на безвозвратную передачу покупателю (с указанием полного наименование покупателя и его представителя	558-51. В секции «FoP Board» для сделок купли-продажи ценных бумаг или размещения эмитентом своих ценных бумаг в результате эмиссии без денежных расчетов методом «Клиринг и поставка ценных бумаг без платежа» модуля рынка акций «Stock Market» в Торговой системе ЕПТК предусматривается совершение (регистрация) сделок с акциями по заранее оговоренным между сторонами сделки условиям. При этом, проведение сделки осуществляется только после обязательного предоставления Бирже брокерской компанией - Членом Биржи представляющей продавца необходимых документов, согласно Приложению №16. 558-51-1. В случаях размещения эмитентом своих ценных бумаг в результате эмиссии без денежных расчетов методом «Клиринг и поставка ценных бумаг без платежа» в секции «FoP Board», брокерская компания - Член Биржи, представляющая эмитента, должна предоставить Бирже необходимые документы, согласно Приложению №17. 558-51-2. Поставка ценных бумаг по результатам сделки совершенной в секции «FoP Board» производится согласно условиям договора купли-продажи (соглашения) между покупателем и продавцом. При этом, допускается проведение сделки с ценными бумагами в соответствии с кодом расчета T+5 только после получения Биржей всех документов согласно Приложению №16, а в случае размещения эмитентом своих ценных бумаг - Приложению №17. В случае проведения сделки с нарушением каких-либо условий настоящих Правил, сделка считается	Добавлен Пункт 558-51-1. и поправлен остальной текст для случаев размещения эмитентом своих ценных бумаг в результате эмиссии (например дополнительная эмиссия и продажа акций эмитентом существующим акционерам по закрытой подписке) без денежных расчетов методом «Клиринг и поставка ценных бумаг без платежа» в секции «FoP Board».

брокерской компании – Члена Биржи, а также брокерской компании – Члена Биржи представляющей продавца) всех своих акции выставленных на продажу в соответствии с кодом расчета T+5. В случае проведения сделки с нарушением каких-либо условий настоящих Правил, сделка считается расторгнутой (недействительной) и аннулируется Биржей несмотря на то, что запись о данной сделке может оставаться в торговой системе Биржи и на её веб-сайте. При этом, брокерская компания – Член Биржи, представляющая сторону по причине, которой была расторгнута (аннулирована) сделка, платит Бирже штраф в размере 1 % (одного процента) от суммы аннулированной сделки в течении пяти дней после аннулирования сделки. При неуплате штрафа, Биржа имеет право без предупреждения отключить доступ к торговой системе провинившейся брокерской компании – Члену Биржи до полной уплаты штрафа.	расторгнутой (недействительной) и аннулируется Биржей несмотря на то, что запись о данной сделке может оставаться в торговой системе Биржи и на её веб-сайте. При этом, брокерская компания – Член Биржи, представляющая сторону по причине, которой была расторгнута (аннулирована) сделка, платит Бирже штраф в размере 1 % (одного процента) от суммы аннулированной сделки в течении пяти дней после аннулирования сделки. При неуплате штрафа, Биржа имеет право без предупреждения отключить доступ к торговой системе провинившейся брокерской компании – Члену Биржи до полной уплаты штрафа.	
558-51-1. Брокерская компания – Член Биржи, представляющая продавца обязана предоставить документы согласно Приложению №16 не позднее 14:00 ч. дня, предшествующего дню проведения сделки. После приёма соответствующих документов согласно Приложению №16, Биржа проверяет и подтверждает правильность предоставленных документов, после чего открывает торговую секцию «FoP Board» на определённый (ограниченный) интервал времени для проведения соответствующей сделки и уведомляет об этом Брокерские компании – Членов Биржи, представляющих продавца и покупателя.	558-51-3. Брокерская компания – Член Биржи, представляющая продавца обязана предоставить документы согласно Приложению №16, а в случае размещения эмитентом своих ценных бумаг - Приложению №17 не позднее 14:00 ч. дня, предшествующего дню проведения сделки. После приёма соответствующих документов согласно Приложению №16 или Приложению №17, Биржа проверяет и подтверждает правильность предоставленных документов, после чего открывает торговую секцию «FoP Board» на определённый (ограниченный) интервал времени для проведения соответствующей сделки и уведомляет об этом Брокерские компании – Членов Биржи, представляющих продавца и покупателя.	
558-66. Цены в заявках трейдеров Членов Биржи должны устанавливаться на основе договора купли-продажи (соглашения) заключенным между покупателем и продавцом.	558-66. Цены в заявках трейдеров Членов Биржи должны устанавливаться на основе документов предоставленных согласно Приложению №16, а в случае размещения эмитентом своих ценных бумаг – на основе Приложения №17.	

**ПЕРЕЧЕНЬ НЕОБХОДИМЫХ ДОКУМЕНТОВ, ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ
ЭМИТЕНТОМ СВОИХ ЦЕННЫХ БУМАГ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЭМИССИИ БЕЗ
ДЕНЕЖНЫХ РАСЧЕТОВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СЕКЦИИ «FoP Board»**

№	Название документа
1.	Нотариально заверенная копия решения (выписка из решения) общего собрания акционеров или другого уполномоченного органа эмитента о выпуске акций, в котором указаны условия выпуска акций.
2.	Нотариально заверенная копия решения о выпуске (дополнительном, новом выпуске) акций, утвержденного уполномоченным государственным органом Республики Узбекистан по регулированию рынка ценных бумаг.
3.	Уведомление обеими сторонами сделки (или их представителями брокерскими компаниями – Членами Биржи) в адрес РКП Биржи о деталях достигнутой между сторонами договоренности по разделу и оплате комиссионных сборов и других сборов.